omne, quod dicitur et intelligitur; ita non proprie, sed translative de eo¹⁹ quis dicit, essentia est, substantia est, bonitas est, veritas est, ceteraque horum similia. Ac per hoc sicut ipsum magis honorat, qui negat eum²⁰ esse quid, quam qui eum affirmat quid esse, ita plus eum significat²¹ atque honorat, qui figuram bestialem ipsi circumdat, quam qui²² in humana effigie auro gemmisque decora, preciosaque induta vestimenta, caelestibusve splendidissimis corporibus circumscripta, ipsum imaginat. Putat enim eum sic subsistere; non autem decipitur, dum de ipso bestiales turpesve confusasve formas tradat²³; naturali enim ingenio veraque ratione ductus omnino eum sic esse fiducialiter²⁴ negat.

Sequitur: *Nihil ergo²⁵ inconsequens, si et caelestes B essentias ex inconvenientibus dissimilibus similitudinibus reformant secundum dictas causas.* Non irrationabiliter, inquit, secundum praedictas causas, neque inconsequenter²⁶ sancti theologi caelestes essentias per convenientes, ut²⁷ significantius transferunt, per obscuras dissimilesque conformant similitudines. Hactenus de expositione sanctarum imaginationum supermundanorum intellectuum. Deinceps apologia est, cur in hanc inquisitionem venerit²⁸. Sic igitur defensionem suam aggreditur. *Non enim fortassis aequae non²⁹ nos in quaestionem quidem ex indigentia, in anagogen quoque per diligentem divinorum scrutationem veniremus.* Non fortassis, inquit; nam causalis conjunctio, quae est enim, vacat³⁰; veniremus³¹, et aequae³² non veniremus nos in hanc quaestionem de mysticis sanctae Scripturae imaginationibus ex indigentia, hoc est, ex inopia intelligentiae; non enim nos latebat mysticus sanctarumfigurationum intellectus; neque in anagogen, hoc est, in sensum ad superiora ducentem per diligentem divinorum symbolorum scrutationem veniremus, nisi deformitas nos³³ extorqueret manifestatoriae angelorum reformationis, non sinens nostrum animum remanere in dissimilibus formarum factoris, sed luctantem negare materiales passibilitates, et assuescentem pure extendi per visibilia in supermundanas altitudines. Ac si diceret: In hujus quaestionis, quae de divinis symbolis est, diligentem investigationem³⁴ non descenderemus, si non deformitas ac veluti turpitude formationum, D quae angelicas virtutes in divinis Scripturis manifestant, nos³⁵ veluti invitos cogeret³⁶ et extorqueret. Quae deformitas non sinit nostrum animum rema-

VARIAE LECTIONES.

¹ dicit om. ABC, add. ex con. ² sic C, A neque, B nec. B¹ rad. corr. nisi. ³ B¹ marg. adscr. *Significavit.* ⁴ B¹ marg. adscr. *quod agalma multipliciter dicitur.* ⁵ B impressam. ⁶ AB ydolum. ⁷ A simulacrum. ⁸ B¹ ad marg. adscr. *est vel.* ⁹ est om. B. ¹⁰ B¹ marg. adscr. i. e. aganamia. ¹¹ B ita. ¹² B et verae. ¹³ A hae negationes. ¹⁴ Sic C, AB velut. ¹⁵ vel ut — similitudines om. A. ¹⁶ est om. B, supra adscr. B¹. ¹⁷ B¹ supra adscr. *proprie praedicat.* ¹⁸ incomprehensibilis est om. B. ¹⁹ de eo om. B. ²⁰ eum om. ABC, ad marg. adscr. B¹. ²¹ Pro eum significat B consignificat. ²² qui om. B. ²³ Conj., ABC tractat. ²⁴ Pro sic esse fiducialiter B sic fiducialiter se, B¹ supra adscr. corr. sic fiducialiter esse. ²⁵ B hoc. ²⁶ B consequenter, B¹ supra adscr. inconsequenter. ²⁷ Corr., ABC aut. ²⁸ venerit om. AB, ad marg. adscr. B¹, C cur in hanc venerit in acquisitionem. ²⁹ Pro aequae non B¹ marg. adscr. neque. ³⁰ A vacat. ³¹ Non fortassis — veniremus om. B. ³² Conj., A utaque, B utique, C uterque (f. utique). ³³ Sic C et supra adscr. corr. B¹, AB non. ³⁴ Corr. B¹, ABC diligentem investigationem. ³⁵ nos om. AB, supra adscr. B¹. ³⁶ Corr. B¹, ABC cogit.

nere in dissimilibus divinatorum intellectuum formationibus; hoc autem dicit condescens his, qui carnaliter divina accipiunt symbola; sed sinit nostrum animum luctari adversus falsas phantasias vana cogitantium¹, et negare materiales passibilitates² spiritualibus carnaliter inesse substantiis, et assuescentem, hoc est, discentem nostrum animum sinit pure extendi, in incontaminata videlicet subveli, per visibilia sacramenta in supermundanas divinatorum intellectuum excelsitudines. Et hoc breviter concludit dicens: *Tanta quidem a nobis dicta sunt propter materiales et inconvenientes divinatorum eloquiorum angelicarum imaginum descriptiones.* Post vero apologiam sequentis operis brevis sequitur divisio. Ait enim: *Deinde autem segregari oportet, quid³ ipsam quidem esse⁴ ierarchiam aestimamus, quidve ipsa ierarchia⁵ prosit ierarchiam sortientibus.* Hoc est: oportet nos de cetero segregare⁶, certis scilicet terminis definire, quid ipsam generalem ierarchiam, id est, pontificatum arbitramur⁷ esse, quidve ipsam, generalem videlicet⁸ ierarchiam, sortientibus prodest unaquaqueque specialis ierarchia. Tota siquidem huius operis intentio est de generali pontificatu deque ejus formis tractare. Sequitur oratio: *Dux vero sit sermonis⁹ Christus, siquidem mihi fas¹⁰ dicere, meus, totius ierarchiae¹¹ manifestationis inspiratio.* Dux, inquit, sermonis mei, si licet mihi dicere, Christus meus, a quo incipit et inspiratur tota pontificalis configuratio. In fine vero totius capituli Timotheum¹², episcopum Ephesi, vel certe omnes, qui hunc sermonem lecturi forent, alloquitur inquitens: *Tu vero, o puer, secundum sanctam nostrae sacerdotalis traditionis legislationem ipse sancte et decenter ausculta mirabiliter dictorum divinus in Deo et in doctrina factus, et secreto animi, quae sancta sunt, circumtegens, ex immunda multitudo tanquam uniformia custodi; non enim fas¹³, ut eloquia aiunt, in porcos projicere invisibilium margaritarum confusum et luciformem beneficiumque¹⁴ ornatum.* His verbis hortatur¹⁵ omnes ministros divinatorum sacramentorum, sicut sacerdotalis promulgatio tradit, ut ipsi sancte et honeste divinus auscultent dictis¹⁶, divini in Deo et in divina doctrina perfecti, et ut¹⁷ in secretis animi sancta mysteria circumtegant, et ex immunda carnaliter cogitantium spiritualiaque¹⁸ penitus ignorantium multitudo, quae indigna est

A non solum visibilium sacramentorum, verum etiam¹⁹ eorum intelligentia, custodiant mysteria. Quae uniformia sunt; unum enim significant, in quo²¹ omnia unum sunt. Prohibet enim divina Scriptura invisibiles margaritas divinatorum intellectuum in porcos, hoc est, in superbos immundosque homines projicere, earumque, margaritarum dico, distinctum, luculentum²² beneficiumque, hoc est, amantes et intelligentes se beneficientem et desiccantem ornatum.

CAPITULUM III.

Cujus praefatio est:

Quid sit ierarchia et quae per ierarchiam utilitas²³.

§ 1. *Est quidem ierarchia secundum me ordo divinus²⁴ et scientia²⁵ et actio deiformi, quantum possibile, simulata, juxta inditas et divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens.* A definitione ierarchiae capitulum inchoat. Est, inquit, ierarchia secundum me, hoc est: quantum mihi videtur, ierarchia est ordo divinus et scientia et actio. Tribus itaque partibus definitionem ierarchiae concludit. In omni siquidem divino pontificatu haec tria considerari necesse est: quo ordine, qua dignitate quis constituitur et perficit et perficitur, quantum in notitia, hoc est, in scientia et disciplina divinarum rerum et illuminatur et illuminat, et quatenus in actione mandatorum proficit et purgatur et purgat. Ac per hoc perfectus animi habitus in ordine, cognitio vero rerum spiritualium in scientia, divinatorum vero mandatorum custodia in actione perficitur. In hoc enim trigono universalis Ecclesiae sive in caelo sive in terra plenitudo formatur. Hinc est, quod summi boni, a quo haec tria procedunt, confessio trina est. Hinc etiam²⁶, quod²⁷ rationalis creaturae ad Deum suum conversio triformis est; fide siquidem et spe et caritate reformatur, inque naturalem sui dignitatem et gratiam revertitur. Et notandum²⁸, quod theologus mutatione definitionis ierarchiae usus est. Ipsa²⁹ siquidem definitio directum³⁰ currere³¹ videtur sic: ierarchia est³² actio et scientia et divinus ordo. Praecedit enim in ascensionibus virtutum actio divinatorum mandatorum, per quam purgatur interior animi oculus sive rationalis³³ sive intellectualis³⁴ creaturae, ut intimos summi boni radios in omnia diffusos valeat sustinere, omni vana

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic C, A vana cogitati. . . ., corr. rec. m. vana cogitantium; B vana cogitantium. ² Sic C et corr. B, AB passibilesque. ³ A quod. ⁴ B esse quidem. ⁵ Conj., AB ipsam ierarchiam. ⁶ B segregare de cetero. ⁷ A arbitramur. ⁸ videlicet om. B. ⁹ B sermonis sit. ¹⁰ B supra adscr. est. ¹¹ Corr. B, AB ierarchiae. ¹² AB Timotheum. ¹³ B supra adscr. est. ¹⁴ Corr. B, A beneficiumque, B beneficiumque. ¹⁵ Corr. B, AB ortatur. ¹⁶ B corr. divina auscultent dicta. ¹⁷ ut om. B. ¹⁸ Sic C et corr. B, AB spiritualiaque. ¹⁹ B quae immunda est indigna. ²⁰ etiam om. B, adscr. B. ²¹ Pro in quo B in, sed rad. corr. et. ²² B adscr. et luculentum. ²³ Corr. B, AB scientiae. ²⁴ B supra adscr. est. ²⁵ quod om. A. ²⁶ B supra adscr. est. ²⁷ B marg. adscr. Ostendit quo ordine deberent poni illa tria in diffinitione ierarchiae. ²⁸ Corr., ABC directum. ²⁹ B currere. ³⁰ Sic C, est om. AB, supra adscr. B. ³¹ sive rationalis om. B, ad marg. adscr. B, supra vocem rationalis scr. hominis. ³² B supra scr. angeli.

NOTAE.

²³ Cujus praefatio — utilitas ex con. et ad fidem J. Scoti versionis ego addidi. Nam finito Capitulo A, fere sex li ierarum spatio relicto, ipsis verbis Capituli sequentis pergit. B vero litteris miniatis tituli loco

haec falsa profert: *Capitulum octavum (B marg. adscr. Capitulum III), cujus praefatio est de dominationibus et virtutibus et potestatibus et de media earum ierarchia; atque item pergit verbis Capituli sequentis.*

phantasia omnique vitiorum caligine liber et absolutus. Deinde scientiae aspectus sequitur, qui omnia, quae post Deum sunt, naturali motu appetit intueri, oraneque, quod viribus intelligentiae potest inspicere, ad laudem Creatoris referre. Hinc in ordinem suum, perfectissimum dico divinae contemplationis habitum, subjectus juxta donatam sibi gratiam unusquisque ascendit, hoc est, in ipsum Deum, cui similis erit, et in quo incommutabiliter stabit. Et hoc est, quod sequitur: deiformi quantum possibile simulata, id est, similis et ¹ ipsa ierarchia omnesque participes ejus deiformi, formae omnium scilicet, quae Deus est, quantum possibile creaturae Creatoris similitudinem participare; inque ipsam ascendens ² proportionaliter ³ et congruenter juxta inditas ei divinitus illuminationes, sive per naturam rationis et intellectus dignitatem ⁴, sive per gratiam, quae participantes se supra naturales illuminationes in ipsum Deum sublevat. Post definitionem vero ierarchiae laus summae bonitatis sequitur, cujus similitudinem omnis appetit ierarchia: *Divina pulchritudo, ut simpla, ut optima, ut τελευταρχία* ⁵ pura quidem est universaliter omni ⁶ dissimilitudine, distributiva vero secundum dignitatem uniuscujuscunq[ue] proprii luminis ⁷, et perfecta in sacrificio divinissimo secundum ad seipsam perfectorum compacte immutabilem formationem. Pura, inquit, est et omnino omni ⁸ dissimilitudine munda et absoluta divina pulchritudo, nec immerito, quia simpla est, quia optima, quia perfectionum et illuminationum principalis. Nam et ipsa simplex et optima divina pulchritudo ⁹, cui adhaerere ¹⁰ similisque ei fieri omnis ¹¹ vita purgata naturali appetit desiderio, non aliam ob causam τελευταρχία ¹² a sanctis theologis meruit vocari, quam ¹³ quod τελευτη αρχη ¹⁴ sit, hoc est, hostia principalis et purgativa rationalis et intellectualis creaturae. Purgat ¹⁵ enim caelestes animos ab ignorantia summi boni ipsoque superbo et irrationabili motu, quo apostatae spiritus in aeternum praecipitati ¹⁶ sunt tormentum. Purgat humanos animos ab omni nebulosa caligine, qua impeditur oculus mentis, quem philosophi rationem dicunt, ne veritatem possit conspici, ejusque pulchritudine delectari. Purgat ab omni reatu mortis, postremo ab ipsa morte purgat aeterna. Non enim purgationis initium est Domini nostri Jesu Christi humanitas, quamvis ipsa pro purgatione totius mundi sancta et unica hostia immo-

lata sit, sicut scriptum est: « Sanguis Christi filii ejus, Patris videlicet, mundat nos ab omni delicto », sed ipsius divinitas, nec non et Patris et Spiritus sancti, unius Dei, totius purgationis et illuminationis et perfectionis est principium; non quod illa hostia, id est divinitas ulli ¹⁷ superiori se immolaretur, quia supra se nihil est, sed quod eo modo loquendi, quo causa per factum ¹⁸ significatur, hostia dicitur, ac per hoc, quoniam ipsa causa et principium purgationis est ¹⁹, non incongrue purgatio dicitur et hostia, cum plus quam hostia sit. Hinc ipse Dionysius in negationibus mysticae theologiae ait: « Neque hostia est », volens de ea praedicare ²⁰, plus quam hostiam esse, et hostiarum principium. Quare subjunxit: distributiva vero ²¹, ipsa videlicet divina

[Periodo media praecisa est expositio, neque ipse textus codicum vel spatium vel signum omnino prodit, quibus indicetur, deesse hoc loco quidquam. Etenim in codicibus post ipsa videlicet divina eadem linea legis continet: luminum dationis acceptivum cet., tanquam haec essent ejusdem periodi verba, quum reapse jam ad septimum Capitulum pertineant, ita ut expositionum haud exigua pars, abhinc scilicet usque ad Capitulum VII [ere medium desideretur.]

CAPITULUM VII.

luminum dationis acceptivum, vel sicut planius transfertur, superexcelsissimae illuminationis acceptivum, hoc est, capax. Habent siquidem gnosticam virtutem, id est, scientiae habitum; habent deivadam ²², Deum videlicet considerantem speculationem, et superexcelsissimae illuminationis capacitatem; habent theoreticam, hoc est, contemplativam scientiam praeparatricis virtutis divinae decorositatis; habent plenitudinem sapientificae traditionis, doctrinae scilicet, quae capaces sui animos sapientiae efficit ²³; habent communicationem abundanter ²⁴ ad secunda, hoc est, ad assequentes ²⁵ ordines, fusioni datae sapientiae, vel planius transfertur, fusione donatae sapientiae, ut sit sensus: Sequentibus se ordinibus communicant fusioni, hoc est, ad fusionem vel in fusione donatae eis primo sapientiae, et per eos sequentibus se diffusae ²⁶. Prius siquidem ipsa summa sapientia, quae Deus est, in eos diffunditur ²⁷ immediate; deinde per eos in inferiores fusio illa defluit instar fluminis deorsum salientis. Post explanationem nominationum Seraphim et Che-

VARIAE LECTIONES.

¹ B' rad corr. est. ² Corr. B', ABC ascendere. ³ A proportionaliter. ⁴ A dignitate. ⁵ B' marg. adscr. id est theletarctica i. e. consummativa. ⁶ B' marg. adscr. ab omni. ⁷ distributiva — luminis om. AB, ad marg. adscr. B'. ⁸ B' marg. adscr. ab omni. ⁹ B' supra adscr. est. ¹⁰ B' adhaeret. ¹¹ Sic C, AB omnisque. ¹² B' marg. adscr. theletarctica. ¹³ Conj., pro quam ABC propter. ¹⁴ ABC τελευτη αρχη, B' marg. adscr. theletarctis. ¹⁵ B' marg. adscr. quare divina pulchritudo dicitur purgativa. ¹⁶ Sic C, AB principali, B' corr. projecti. ¹⁷ Sic C, AB illi. ¹⁸ Sic C et rad. corr. B', AB perfectum. ¹⁹ B est purgationis. ²⁰ B praedicare volens de ea. ²¹ B' marg. adscr.: Ab hoc loco deficit expositio usque fere ad primam tertiam partem septimi capituli. Recens manus sec. XV, ut videtur, addidit: Ab hoc loco, ubi post principium tertii capituli dicitur: distributiva est proprii luminis secundum dignitatem cet., deficit expositio usque ad septimum passum septimi capituli, ubi dicitur post principium: Ipsa Cherubim vero cognitum ipsorum et Dei inspectum cet. ²² B' corr. et nudum. ²³ A efficit. ²⁴ B abundanter. ²⁵ B' corr. adsequentes. ²⁶ Corr. B' AB diffusae. ²⁷ A diffunditur.

rubim ¹ significationem ² Thronorum vocabuli exponendam consequenter ingreditur. *Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium omni ³ diligenter exaltari ignominia subjectionis, et ad summum supermundane sursum ferens, et ex omni extremitate ineffabiliter in sublimissimum, et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum, et divini superadventus in omni impassibilitate et immaterialitate acceptivum et deiferum et famulariter in divinas susceptiones apertum.* In hac sententia patet ⁴, quaedam excelsissimarum et sublevatarum sedium omni diligenter extolli circumcalcationis vel deambulationis minoratione, et sursum supermundane ferens, et omni ab ⁵ extremitate inflexibiliter sursum positum, et circa vere excelsissimum universalibus virtutibus immobiliter et ponderose fundatum, et divini superadventus in impassibilitate omni et immaterialitate acceptivum et deiferum et famulariter in divinas susceptiones suggestum. Ipsa, inquit ⁶ — superioribus similiter subauditur: nominatio altissimarum et compactarum vel sublevatarum sedium; ex ambiguo enim graeco transferitur: *επαρμένων*, quod, utrum a verbo *επαρω* ⁷, id est compango vel aduno, an a verbo *επαίρω* ⁸, id est sustollo ⁹ derivatur ¹⁰, dubium est — docet hoc diligenter. Quid docet? Exaltari plane eas sedes, vel extolli ab omni ignominia, vilitate scilicet subjectionis, vel expressius translatum, ab omni circumcalcationis seu deambulationis minoratione. Et est sensus: Thronorum nominatio docet, excelsissimas divinas sedes diligenter exaltari ab omni ignominia subditae multorum pedibus infimitatis ¹¹, et ab omni loco humili, qui circumcalcantium et deambulantium plantis teritur et minoratur, hoc est, humiliatur et supponitur. Ut ergo altissime a communi omnibus planitie, quae veluti ignominiose undique calcatur et deambulatur, inedita atque sublimia exaltantur, ita Thronorum similitudine sui ordo, in quibus sedet regnans et judicans omnia Divinitas, superexaltatus est et a communi omnibus humilitate remotus, id est, omni materiali creatura humilique. Et hoc apertissime Thronorum nominatio docet. Docet etiam eorum virtutem, quae eos supra mundum in summum bonum subvehit, et ab omni extremitate corporalis creaturae, quae veluti in comparatione intelligibilium rerum vilis humilisque videtur, in sublimissimum ineffabiliter sublevat, Deum videlicet, qui sublimissimus est, et cuius participatione ipsi Throni sublimis sunt. Docet illud collocatum, vel fundatum, hoc est collocationem et funda-

mentum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter ac ponderose circa vere excelsum, summum videlicet bonum, quod sicut vere bonum, ita etiam vere excelsum est. Nec non acceptivum docet, hoc est, acceptionem divini desuper adventus absque passibilitate et materialitate, sed in omni impassibili immaterialitate. Superant namque omnem passibilem materiem. Deiferum quoque docet, hoc est, deigeram eorum virtutem. Deum namque sufferunt et subvehunt famulariter, hoc est, obedienter laudant ipsum sufferre et subvehere omnia. Non enim suffertur, sed suffert; nec subvehitur, sed subvehit; neque sedet in aliquo, qui ¹² in se sedere, hoc est, quiescere facit omnia. Docet apertum, vel sicut planius transfertur, suggestum, hoc est, sedile in divinas susceptiones. Sunt enim sublimissimi suggesti ¹³, alta videlicet sedilia, in divinas susceptiones, in divinatorum plane intellectuum receptiones parati atque aperti, repandique et ¹⁴ ad divinam sessionem habiles.

§ 2. *Haec quidem nominum ipsorum, quantum ad nos, declaratio.* Haec est, inquit, quantum nobis videtur, et a nobis intelligitur, expositio nominum trium ipsorum primae ierarchiae ordinum. *Dicendum vero, quam ierarchiam eorum aestimamus.* Sed dicere, ait, oportet nos, quam ierarchiam, hoc est, qualem ierarchiam eorum arbitramur ¹⁵ esse. *Omnia quidem eorum ierarchiae speculationem Deum imitanti ¹⁶ deiformitate dependentem inflexibiliter esse, et dividi omnem ierarchicam actionem in participationem sacram et traditionem purgationis purae et divini luminis et perfectivae scientiae, sufficienter jam a nobis dictum esse arbitror.* Omnis, inquit, hoc est, universalis ierarchiae speculationem, definitionem plane, Deum imitanti ¹⁷ deiformitate dependentem, id est, quae desuper ¹⁸ pendet, originemque ducit ex similitudine ¹⁹ divinae formositatis (superius, siquidem in tertio Capitulo, universalem ierarchiam definiuit dicens: Ierarchia est ad Deum, quantum possibile, similitudo et unitas) inflexibiliter esse, id est incommutabiliter, sufficienter jam a nobis dictum arbitror. Arbitror etiam ²⁰ sufficienter dictum, dividi omnem ierarchicam actionem, vel sicut planius transfertur negotiationem, in participationem sacram ipsius principalis omnium ierarchiae, quae est Divinitas, et traditionem, per superiora inferioribus, purgationis purae, nulla dissimilitudine intermixta, et in divini luminis, ²¹ similiter participationem et traditionem, et in perfectivae scientiae, eodem modo participationem et tra-

VARIAE LECTIONES.

¹ B *seraphin et cherubin*, sic saepissime. ² Corr. B, AB *significationum*. ³ B supra adscr. *ab omni*. Sic C; AB *qm̄*, quod est *quoniam*. ⁴ Ex conj., pro *omni ab* AB *omnia*; ab om. C. ⁵ B *inquit*, B corr. *inquit*. ⁶ AB habere videntur *επαρω*. ⁷ AB *επαρω*. ⁸ Sic ABC. Fortasse legend. est *sublevo*, quae vox a voce *sustollo* scriptura vix differt. Vocem *sublevo* expectes, quia supra in codd. bis habebatur *sublevatarum*, non *sublatarum*. ⁹ B corr. *derivetur*. ¹⁰ C et corr. B *infirmis*. ¹¹ Sic C et rad. corr. B, AB *quae*. ¹² A *subgesti*. ¹³ et om. B (rad. *delevisse* videtur B). ¹⁴ Sic C et corr. B, AB *arbitramus*. ¹⁵ Ex vers. Scoti et text. graec.; AB *imitati*, B corr. *imitate*. ¹⁶ Sic C, AB *imitati*, B *imitate*. ¹⁷ Corr. B, *pendit*; C *quae suppendit*. ¹⁸ A *similitudinem*. ¹⁹ B enim, B punct. subj. et marg. adscr. *etiam*. ²⁰ B *warg.* ad cr. et *perfectivae scientiae*.

ditionem ¹; quoniam in praefato tertio Capitulo ² A hunc triplicem totius ierarchiae praedixit modum, purgationem videlicet, et illuminationem, et perfectionem. Primo enim purgat participantem se, deinde illuminat divinorum intellectuum scientia, postremo perficit in ipsius scientiae incommutabili habitu. *Nunc autem dicere digne prosequamur ³ excelsissimos intellectus, quomodo jam secundum eos ierarchia ab eloquiis manifestatur.* Ac si diceret: quoniam superius totius ierarchiae et definitio et divisio sufficienter a nobis dicta est, nunc prosequamur ⁴ digne dicere excelsissimos divinos intellectus, principales scilicet primae ierarchiae ordines; hoc est, quaeramus, quomodo ierarchia, quae secundum eos est, quae scilicet in eos constituitur, in sanctis manifestatur eloquiis. *Primis essentiis, quae post substantificationem earum thearchiam collocatae ⁵ [sunt] ⁶ et veluti in vestibulis ipsius ordinatae, omnem invisibilem et visibilem superexcellentes factam virtutem, propriam aestimandum est esse et omnino aequiformem ierarchiam.* Ordo verborum: Aestimandum est, ⁷ iudicandum plane, propriam et omnino aequiformem, aequalem scilicet in ordinibus suis, ierarchiam esse ⁸ substitutam in primis caelestibus essentiis, quae post substantificationem earum thearchiam, divinitatem profecto, collocatae sunt, ac veluti in vestibulis ipsius, proximis videlicet ipsi ordinibus, ordinatae, superexcellentes omnem invisibilem et visibilem factam virtutem. Primae siquidem caelestes essentiae in prima ierarchia ⁹ collocatae et ordinatae omnes factas supereminet virtutes. *Puras igitur eas aestimandum, non ut immundis maculis et iniquationibus liberatas, neque ut ¹⁰ materialibus receptas phantasiis, sed ut omni subiectione mundas, et altiores, et omni superfirmato templo secundum excellentissimam castitatem, omnibus deiformibus virtutibus supercollocatas.* Jam de laude qualitatum ¹¹ primae ierarchiae copiosius incipit tractare. Puras igitur, inquit, hoc est, omni dissimilitudine mundas, eas, primas videlicet essentias caelestium ierarchiarum, existimandum, vel sicut planius transfertur, dicendum, non ¹² ut immundis maculis et iniquationibus liberatas. Ac si aperte diceret: Non sicut nos homines mortales ab immundis maculis delictorum et iniquationibus totius nostrae immunditiae divina gratia nostram purgationem operante et cooperante liberamur, ipsae liberantur. Neque sicut nos, materialibus ¹³ phantasiis, hoc est, falsis materialium rerum vanisque imaginationibus, quibus maxime carnalis anima, carnaliter plane viveas, in

rerum temporalium cupidinae ¹⁴ opprimitur, diversorumque errorum anfractibus seducitur, et quod omnium perniciosissimum est, ab amore et cognitione veritatis elongatur, divina gratia nos revocante recipimus, ipsae recipiuntur ¹⁵. Nunquam enim delictorum sordibus contaminatae, nunquam materialibus phantasiis vel oppressae vel depravatae, vel a contemplatione summi boni repulsae sunt ¹⁶. Sed ut omni subiectione, vel sicut expressius transferri potest, minoratione, hoc est ab omni materialium, mortalium, localium, temporaliumve rerum contemptibili in comparatione ¹⁷ caelestium essentiarum immaterialium, immortalium, omni locali et temporali motu carentium vilitate et extremitate, mundas et altiores, ceteris videlicet caelestibus essentiis. Et hoc est quod sequitur: Omni superfirmato templo, vel ut ¹⁸ simpliciter transfertur, omni superfirmato sacro ¹⁹: nam *ἱερός*; omne sacrum Graeci vocant, et maxime templum, supercollocatas omnibus deiformosissimis virtutibus. Omni superfirmato templo, omni ²⁰ perfecto ²¹, mundo ²² et incontaminato spiritui, in quo Deus et habitat et colitur, supercollocatur. Sequitur: *Et proprio per se motu et eodem motu secundum diligentis Deum inconversibile ordinis inflexibiliter ²³ receptas.* A superioribus subauditur: est ²⁴ aestimandum vel ducendum ²⁵, receptas esse, primas videlicet essentias, inflexibiliter ²⁶, flecti ²⁷ enim non potest, veluti circulari motu seu sphaerico ²⁸ revolutae, proprio per se motu, qui ex semetipsis est, quoniam per se moventur, et eodem motu; est enim uniformis motus eorum, quoniam verissime de eo praedicatur motus stabilis et status mobilis. Et hoc est quod sequitur: Secundum inconversibile ²⁹ diligentis Deum ordinis. Omnis siquidem ordo Deum diligens inconversibili ³⁰, hoc est, nullo modo variabili motu, sed semper uniformi circa Deum volvitur. Quod autem ait: proprio per se motu, diligenti indiget inquisitione. Si enim a Deo omnia moventur, ut ³¹ vera docet ratio, quomodo caelestes essentiae, et maxime primordiales, circa Deum proprio per se motu moveri dicuntur? Nam si quis dixerit: omnis creatura a summo usque deorsum suum proprium possidet motum, naturaliter videlicet, quaeretur ab eo, quid igitur magni est, si in laude caelestis et excellentissimi ponatur Throni, ³² quod non minus pertinet ad laudem verniculi, si unaquaeque creatura suum habet naturaliter motum? Sed fortassis in hac quaestione non irrationaliter est dicendum: omne quod a superiori se creatura non movetur, sed ab ipsa sola causa om-

VARIAE LECTIONES.

¹ et in perfectivae — traditionem om. B. ² B capitulo tertio. ³ A prosequamur. ⁴ A prosequamur. ⁵ B supra adscr. sunt. ⁶ sunt om. AB, extat in versione. ⁷ B supra adscr., i. e. jud. ⁸ B esse ierarchiam. ⁹ ierarchia om. B, ad marg. adscr. B'. ¹⁰ B supra scr. ut nos. ¹¹ Rad. corr. B', ABC qualitatem. ¹² B' marg. adscr. mundas non ut, cet. ¹³ B' marg. adscr. receptas. ¹⁴ A cupidinem, B cupidinem (punct. adj. B'). ¹⁵ B recipiuntur (punct. adj. B'). ¹⁶ B sunt repulsae. ¹⁷ Sic C; AB incomparatione. ¹⁸ Sic C; A velut, B velud. ¹⁹ Conj., pro sacro ABC templo. ²⁰ B supra adscr., i. e. omni. ²¹ A profecto. ²² Conc., ABC modo. ²³ B' rad. corr. ineffabiliter. ²⁴ est supr. adscr. B', AB et. ²⁵ B' rad. corr. dicendum. ²⁶ B' rad. corr. ineffabiliter. ²⁷ Conj., ABC fari. ²⁸ AB sperico, C sperito. ²⁹ Sic C, et

rad. corr. B', A inconversibili, B inconversibili. ³⁰ Sic C, et rad. corr. B', AB inconversibili ³¹ A ut.

nium immediate principium sui motus accipit, a nullo moveri non immerito dicitur, quoniam causa motus sui superessentialis est. et superat omne, quod est, et ¹ quod non est. Ceteri vero universitatis conditae ordines, quamvis in una causa omnium motus sui principium constituent, non tamen immediate ab ipso, sed gradatim per superiores semper inferiores et moventur et administrantur. Pulchre igitur excellentissimi caelestium essentiarum ordines *ἀποκινητοί*, hoc est, per se moti et sunt et nominantur, quoniam per seipsos seipsos movent, et a seipsis moventur. A nullo enim superiori se moventur, nisi ab ipso Deo, qui nullius proprie principium motus est, quoniam omnium generale est; quod autem omnium generale est, nullius proprium est. Hac ratione non solum primordiales omnium rerum causae *ἀποκινητοί*, verum etiam excellentissimi ² caelestes ordines nuncupantur. Humana quoque anima a philosophis *ἀποκινητός*, hoc est, per seipsam mota ³ non irrationabiliter nominatur, quia nulla creatura propinquior est Deo, et, si non peccaret, per nullum superiorem se ordinem administraretur, quoniam nullus superior illa fieret ordo, quem admodum non erit, quando ⁴ in pristinam naturae suae revocabitur dignitatem. Et in subjecta contumeliam omnino nescientes. Hoc est, quamvis in sublimitate universalis creaturae post Deum constitutae sint, omnino tamen in ea, quae sibi subjecta sunt, contumeliam, vel sicut planius transfertur, contemptum facere nesciunt. Et non hoc solum, verum etiam in amorem et cognitionem communis Creatoris subditos sibi ordines admonent ⁵ et revocant. Quod consequenter subjungit: *Sed incasualem ut et intransmutabilem habentes propriae deiformis specialitatis purissimam collocationem.* Hoc est, non solum contemptum in subjecta sibi nesciunt, verum etiam habent incasualem, ut et intransmutabilem, purissimam collocationem propriae deiformis specialitatis. Purissimam quippe collocationem, fundamentum ⁶ plane habent incasualem, quod nunquam ruit, et merito, quia intransmutabilis est; nescit enim moveri. Et ⁷ quae est ⁸ illa collocatio? quod fundamentum? Propria plane deiformis specialitas, quam omnis appetit creatura, sive sciens quid appetat, sive nesciens, omnino casu et transmutabilitate caret, nulli creaturae a se conditae incuriam seu contemptum inferi. Ita excellentes essentiae, ipsi formae simillimae atque proximae, omnino illam sequentes et imitantes, in incommutabili naturae suae statu et pulchritudine divini principalis ⁹ exempli ¹⁰, quam absque ulla dissimilitudine sequun-

tur, ineffabili erga sibi subjectos ¹¹ pietate et caritate moventur, nullum eorum perire aut in aliquo contempti sinentes. *Contemplativasque iterum sensibilibus symbolorum, aut intellectualium speculationis.* A superioribus subauditur: aestimandum quoque, eas contemplativas esse sensibilibus symbolorum aut intellectualium, ut subaudiatur similiter symbolorum, speculationis. Quae sententia dupliciter ¹² potest intelligi, ut sensus sit ¹³: sensibilibus symbolorum aut intelligibilium contemplativae sunt speculationis, hoc est occultae intelligentiae. Ut enim intellectualium, ita etiam sensibilibus symbolorum contemplantur intellectum. Sensibilia autem symbola sunt, quorum intellectum caelestes virtutes contemplantur, veteris legis sacramenta, verbi gratia tabernaculum, et omnia, quae in eo fieri Dominus praecepit, deinde visiones prophetarum in variis formulis atque figuris, postremo ecclesiastica Novi Testamenti mysteria, quorum omnium intimum lumen sancti angeli clare ¹⁴ perspicunt. Quae sint vero intelligibilia symbola, non facile nobis occurrit, nisi forte dicamus, ipsas theophasias, in quibus est ¹⁵ species veritatis per se omni intellectui invisibilis ¹⁶, modo quodam nobis adhuc incognito intellectualia ¹⁷ symbola, hoc est, materialium rerum similitudine carentia ipsis esse, ita ut in ipsis theophasiis, hoc est, divinis apparitionibus, quas intellectuali oculo contemplantur, intimos divinos intellectus perspiciant, quemadmodum nos per sensibilia symbola, quantum datur nobis intelligere, quaedam divina occulta mysteria ¹⁸ cognoscere jubemur. Potest et sic intelligi: Contemplativas sensibilibus symbolorum esse excellentes essentiae existimandae sunt, aut contemplativas speculationis, hoc est, cognitionis intellectualium qualiumcunque rerum. Non enim cogimur subaudire in utroque: symbolorum, sed absolute solummodo: contemplativas intellectualium, ut, quodcumque cuilibet probabilius videatur, subaudiat, sive rerum, sive arcanorum, sive virtutum, sive huiusmodi similia. Sed quemadmodum caelestes essentiae, cum ¹⁹ sint omnino incorporales, sensibilia contemplantur symbola, non parva indiget indagine, nisi forte dicamus, eas spiritualium corporum habitudinem indui, ut sensibilia per sensus cognoscant: vel certe credendum est, eas non solum intellectualia, verum etiam sensibilia absque ullo corporalium sensuum adminiculo cernere posse, sicut Elisaeus ²⁰ Naaman Syrum se in Jordane lavantem spirituali oculo vidit. *Neque ²¹ ut varietate sacrae Scripturae theoriae in divinum reductas, sed ut omnis immaterialis scien-*

VARIAE LECTIONES.

¹ A *eo*. ² B *excelsissimi*. ³ Sic et rad. corr. B', AB *motam*. ⁴ B *fort. quum*. ⁵ B *admovent*. ⁶ B ad marg. adscr. *sive fundamentum*. ⁷ B' marg. adscr. *ostendit*. ⁸ B *sit*. ⁹ B *principalis* (punct. adj. et *tus* supra scr. B'). ¹⁰ Sic C; AB *exempla*, B' corr. *exemplo*. ¹¹ Sic. CA *erga subjectos sibi subjectos*. B: *erga subjectos sibi subjectos* (punct. B' subj. videtur). ¹² A *dupliciter*, B *dupp iciter* (punct. adj. B'). ¹³ B *sit sensus*. ¹⁴ B *clare*, B' corr. *clare*. ¹⁵ Conj., ABC *eis*. ¹⁶ Sic C, A *intellectum visibilis*, B *intellectum visibilis* (punct. adj. B'). ¹⁷ B'' supra adscr. *per intellectualia*. ¹⁸ B *mysteria occulta*. ¹⁹ Rad. corr. B', ABC *dum*. ²⁰ AB *helisaeus*. ²¹ B *nec*.

tiae ¹ altioris luminis repletas, et formificae et principalis pulchritudinis et ² superessentialis et ter lucentis contemplationis, quantum fas, refertas ³. Neque, inquit, aestimandum ⁴ contemplativas esse eas sensibilibus symbolorum et intellectualium rerum speculationis, altae plane intelligentiae, ut ⁵ reductas, hoc est, quasi reductas in Deum ex varietate theoriae sacrae Scripturae. Non enim, sicut nostra mens, quae praevericando divinos deseruit intellectus, ad eosdem iterum per varietatem et multiformitatem sacrae Scripturae contemplationis reducit, ita principales essentiae primae ierarchiae in Deum reducuntur; sed sicut satiatis omni immateriali scientia altioris, diviniore videlicet, luminis et refertas, quantum fas est, hoc est, quantum licet creaturae, formificae et principalis pulchritudinis et ⁶ superessentialis et ter lucentis ⁷ contemplatione. Plenae siquidem sunt supermundana scientia luminis, quod superat omne ⁸ lumen, et causalis pulchritudinis, quae formificat omnia, ut ⁹ superessentialis contemplatione. Ideo autem dicitur caelestium essentiarum ceteras supereminens ierarchia plena contemplatione, superessentialis ¹⁰, et ter lucens, vel ter apparens, vel ut simpliciter transfertur, *triluce*, quoniam ante alias inferiores essentias superessentialitatem totius universitatis causam immediate conspicitur. Quae etiam triluca non immerito dicitur, quoniam ter lucet; siquidem in tribus substantiis unius ejusdemque essentiae clarissime rutilat se quaerentibus pie et intelligentibus vere; lucet enim in Patre, a quo omnia; lucet in Verbo, per quod omnia; lucet in dono ¹¹, quo beata sunt omnia. Et notandum quod, ubi transtulimus pulchritudinis, ibi in Graeco *καλλος* ¹², quod potest transferri et *formae* et *pulchritudinis*. Nec distat sensus. Nam divina bonitas, sicut formifica ¹³, ita et pulchrica est omnium. *Communicatione autem Jesu similiter digne factas*, vel ut ¹⁴ simpliciter transfertur: Jesu autem in communionem similiter dignas; a superioribus suppletur: aestimandum dignas ¹⁵ esse communionem, participationem scilicet Jesu. *Similiter autem dixit, ut intelligamus, aut sicut praefatis virtutibus, ita et Jesu in communionem dignas, aut quia tres ordines primae ierarchiae similiter, hoc est, aequaliter communicatione Jesu digni facti sunt. Non in imaginibus sacre factis formative figurant deificam similitudinem, sed ut vere ipsi approximantes in prima participatione scientiae ¹⁶ deificorum ¹⁷ ejus luminum. Non in imaginibus, inquit, sacre factis, hoc est, non in symbolis sicut nos divinitus ¹⁸ plasmatis, forma-*

tive, in aliqua plane forma, figurant, vel ut expressius transfertur, reformant deificam in seipsis similitudinem. Non siquidem adhuc veluti parvuli in symbolis sanctisque figmentis divinam similitudinem, qua nunc in fide deificamur ¹⁹, et in specie deificabimur, in ²⁰ nobis formamur ²¹, sed ut vere, hoc est, absque ullo figmento ipsi, videlicet Jesu, approximantes in prima participatione sunt scientiae deificorum ²² ejus luminum, hoc est, deificantium se ejus, Jesu plane, illuminationum. Nulla quippe imaginatio, nullum sacramentum vel figmentum formatum inter eas est medium et ipsum Jesum Christum, cui proximae sunt. *Et quia Deo simile ipsis subjectissime donatum est; semper superius verbum repetitur: est aestimandum ²³, quia Deo simile ipsis donatum est, hoc est, Dei similitudo donata est subjectissime, proxima ²⁴ videlicet subjectione, siquidem, dum omnia Deo subjecta sunt, subjectissimum, hoc est, proximum subjectum sibi est trinus primae ierarchiae ordo. Et communicant hujusmodi, ut possibile, in praeeoperatrice virtute deificis ipsis et humanis virtutibus. Quoniam, inquit, divina similitudo ipsis donata est, veluti proximo subjecto, propterea etiam communicant hujusmodi ordines ²⁵, quantum eis datur, in praeeoperatrice, quae in eis praeeoperatur, virtute deificis et humanis, id est, clementibus seu humanitatem diligentibus ejus virtutibus, cum ²⁶ cooperatrices sint et administratrices nostrae salutis et deificationis. Perfectas autem similiter, non ut sacra varietate analyticam ²⁷ scientiam illuminatas, sed ut primae et supereminens deificationis ²⁸ repletas, secundum excelssissimam, quantum in angelis, divinorum operum scientiam. Aestimandum similiter; hoc est, prioribus beneficiis aequaliter perfectas esse, non quasi illuminatas, sicut nos, sancta symbolorum varietate in analytica scientia vel disciplina ²⁹. Utrumque enim significat *επιστήμην*; nam et in scientiam et in disciplinam vertitur. Noster quippe animus ipsa disciplina, quae a Graecis dicitur *ἀναλυτική*, per sacram symbolorum varietatem illuminatus, in altitudinem supernae deificationis reducit. Duae quippe partes sunt dialecticae disciplinae, quarum una *διαρηκτική*, altera *ἀναλυτική* nuncupatur. Et *διαρηκτική* quidem divisionis vim possidet; dividit namque maximorum generum unitatem a summo usque deorsum, donec ad individuas species perveniat, inque iis divisionis terminum ponat; *ἀναλυτική* vero ex adverso sibi positae partis divisiones ab individuis sursum versus incipiens, perque eosdem gradus, quibus illa descen-*

VARIAE LECTIONES.

¹ B' rad. corr. immateriali scientia. ² sic AB. ³ B' corr. est. refertas. ⁴ B' supra adscr. est. ⁵ B' marg. adscr. neque ut. ⁶ et om. A., rad. corr. B', B habuisse videtur ut. ⁷ Verba et ter lucentis B ad marg. adscr. ⁸ A omnem. ⁹ B' rad. corr. et. ¹⁰ B' marg. adscr. luminis. ¹¹ Rad. corr. B, AB domo. ¹² Emend., AB καλλος, C καλλοι. ¹³ A et formica. ¹⁴ AB velut (B velud), C. rel ut. ¹⁵ Sic C et corr. B', AB digna. ¹⁶ B scientiae (punct. adj. videtur B'). ¹⁷ Corr. B', ABC deificum. ¹⁸ B divinitus. ¹⁹ A deificamus. ²⁰ B' supra adscr. et in. ²¹ B' corr. formabimur. ²² Corr. B', ABC deificum. ²³ Sic supra adscr. B', AB et. ²⁴ Sic C et corr. B', AB proximo. ²⁵ A ordinis. ²⁶ cum om. AB, marg. adscr. B', C ut. ²⁷ B' adscr. et punct. adj. corr. in analytica scientia. ²⁸ A in analyticam scientiam vel disciplinam, B. in analyticam scientiam vel disciplinam (punct. adj. B')

dit, ascendens, cumvolvitur et colligit, eandemque in A pe omnia ab uno graeco verbo veniunt, quod est *μνοῦμαι*¹², cuius tertia persona pluralis est *μνοῦνται*¹³, et in tot praefatas interpretationes verti¹⁴ potest, quae huic loco conveniunt; nam *μνοῦνται*¹⁵, dum vertitur in oculos cohibent, huic sententiae convenire non video. Ubi posuimus: sanctificatae sunt, ibi et sacrificatae et immolatae in eodem tamen sensu possumus¹⁶ ponere. Perfectionis autem princeps est, quae graece *τελειαρχία* vocatur, ipsa Divinitas, quae sibi met excelsissime, hoc est, in summitate universitatis ordines primae ierarchiae sanctificat, sacrificat, immolat.

§ 3. *Hoc ergo theologi aperte declarant, suppositas quidem caelestium essentialium dispositiones a¹⁷ superfirmatis ordinate erudiri deificas scientias; omnium vero altiores ab ipsa thearchia, quantum fas, doctrinas illuminari.* Declarant, inquit, apertissime theologi, prophetae videlicet in visionibus suis hoc, quod in caelestium essentialium dispositionibus, ordinationibus plane, suppositi¹⁸ ordines a superfirmatis, hoc est, excelsioribus ordinata lege erudimur in deificis scientiis, in divinorum scilicet intellectuum multiplicibus disciplinis, quae eos deificant: altiores vero omnium, tres scilicet primae ierarchiae ordines, qui ceteras caelestes essentialium dignitate praecellunt, ab ipsa Divinitate, quantum divina sinit lex, in doctrinis ineffabilibus illuminantur. Ipsa siquidem Divinitas proximos sibi ordines docet, ipsi autem inferiores erudimur, ac sic¹⁹ gradatim usque ad novissimum ornatum per superiores in inferiores divina descendit doctrina. *Quasdam enim earum introducunt a prioribus sacre eruditas, Dominum esse caelestium virtutum, et regem gloriae in caelos humanis receptum.* Exemplo approbat quod dixit. Introducunt enim, inquit, ipsi theologi in visionibus suis quasdam eruditas essentialium a prioribus. Et in quo erudita sunt? In eo plane, quod Dominus caelestium virtutum, et rex gloriae in ipsa humanitate, quam ex nobis propter nos acceperat, in caelos assumptus est, hoc est, quod humanitas Domini nostri Jesu Christi, qui est Dominus virtutum et rex gloriae, in suam divinitatem, quam caelos appellant, post resurrectionem exaltata sit, et quod utriusque naturae, divinae videlicet atque humanae, proprietatibus incommutabiliter ex unitate substantiae permanentibus, quemadmodum Verbum caro factum est, ita caro Verbum facta totus Deus in totis suis naturis. Et ne mireris, divinitatem Christi pluraliter caelos vocari. Si enim ipse multiplex et infinita sapientia Patris est, dum sit una et individua, et si

VARIAE LECTIONES.

¹ B *recitiva*, corr. B' *reditiva*. ² Conj., AB *quedam diaretica vi*, B' pro *diaretica* corr. *dialetica*. ³ C *quadam dioretica impertita*. ⁴ B' corr. *posuit*. ⁵ B *demum*. ⁶ B *diruperant*, B' corr. *diruperunt*. ABC *ἀναλυτικα*. ⁷ Sic C, AB *recidiva*. ⁸ Ex text. gr. et vers., AB *ierarchia*. ⁹ *haec om. l.*

¹⁰ AB *ἀπορετες*, C *panarepes*. in textu graeco legis *παναρρηπίς*. ¹¹ *est om. B.* ¹² B *quod* (punct. auj. B'. ¹³ Pro *quis ponere* B' rad. corr. *exponi*. ¹⁴ B' rad. corr. *eodem*. ¹⁵ AB *ἀπρηπία* C *εμπρηπία*. ¹⁶ ABC *feri*, B' supra adscr. *trans-*, et rad. corr. *feri* (forte leg. *dici*). ¹⁷ AB *μνομαι*, C *μναι*. ¹⁸ AB *μνοται*, C *μναι*. ¹⁹ B *transferi*. ²⁰ AB *μνοται*, C *μναι*. ²¹ Sic C et corr. B', AB *posuimus*. ²² a om. AB, ad marg. adscr. B'. ²³ A *suppositi*. ²⁴ Corr. B', ABC *si*.

ipsa, Christi videlicet divinitas, una et singularis domus est Patris, et tamen in ipsa multae mansiones sunt, quid expedit, si eadem credatur et intelligatur caelum et caeli? Caelum quidem propter supersubstantialitatis suae excellentiam; caeli vero propter sapientiae suae multiplicem infinitatem, quoniam sapientiae, ejus non est numerus. Quaedam vero caelestes virtutes a superioribus semper discunt, quomodo Jesus Dominus est caelestium virtutum et rex gloriae, et quomodo humanitas ipsius in divinitatem assumpta est, non ut assumptionis ipsius modum intelligant; superat quippe omnem intellectum; sed ut ipsam assumptionem supernaturaliter et ineffabiliter esse factam cognoscant. Quasdam vero apud ipsum Jesum Christum quae rentes, et pro nobis suae divinae actionis scientiam discunt, et eas Jesum in medietate docentem et praelargiens eis manifestantem suam humanam benignitatem. Introducunt quoque, inquit, theologi quasdam, hoc est, excellentissimas caelestes essentias, apud ipsum Jesum immediate semper esse, quae rentes et discunt ab ipso suae pro nobis divinae actionis, hoc est, incarnationis, et passionis, et resurrectionis, et assumptionis in caelum scientiam. Et introducunt ipsum Jesum docentem eas immediate et manifestantem iis, praelargiens, hoc est, prius quam ceteris largiens, vel sicut etiam potest interpretari, praelargientem suam humanam, hoc est clementem erga salutem humani generis benignitatem. Ego enim, inquit, disputationem et iudicium Salutaris. Sententia sanctae Scripturae approbat, quod Dominus Jesus proximas sibi caelestes essentias semper doceat. Ego, inquit, Jesus videlicet, disputationem iudicium Salutaris, mei profecto, qui caelestium et terrestrium salus sum, et pax, et redemptio. Quae enim major iustitia est, quam ut Creator creaturam, quam ad imaginem suam fecerat, ab erroribus suis revocet similemque sui restituat; quid majus iudicium, quam ut puniat in creatura, quod non fecit, liberet, quod fecit. Hinc Psalmista ait: « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine: misericordiam videlicet liberando naturam, iudicium vero puniendo delictum. Miror autem, quia et caelestium essentiarum primae, et tantum simul omnes supereminet thearchicis illuminationibus ut mediate quaestiones reverenter appetunt. Ordo verborum: Miror, quia appetunt ut mediate quaestiones reverenter primae caelestium essentiarum, et supereminet tantum simul omnes thearchicis illuminationibus. Et est sensus: Miror,

A inquit, cum sancti theologi primas caelestes essentias ab ipso immediate doceri introducunt, quia ipse, dum in tantum, quantum praediximus, ceteras omnes simul in divinis illuminationibus supereminet ut mediate, hoc est, veluti superiore natura interposita, quaestiones reverenter appetunt, id est timide, quod graece dicitur εὐλαβῶς, desiderant. Εὐλαβία enim est cum amore timiditas vel verecundia. Et enim non inde interrogant, hoc est, et enim non ipsum Jesum immediate interrogant, quare tui rubra vestimenta? vel sicut in melioribus exemplaribus invenitur, quare tui coccinea vestimenta? Apud seipsas vero deliberant ante interrogare, vel simpliciter transfertur, apud se ipsas cunctantur vel haesitant ante dicere. Potest et sic intelligi: et enim non inde interrogant, et enim a inde, ab ipso videlicet Jesu, interrogant. Siquidem praedixit, ut mediate, id est quasi mediate, non autem omnino mediate; nulla quippe creatura inter ipsas et Jesum altior est, ut praefatis rationibus inconcusse definitum. Cur autem quasi mediate, non autem penitus immediate, vel penitus mediate interrogant? Rationem reddit: apud se ipsas vero deliberant interrogare, veluti planius transfertur, dicere; deliberant quippe altitudine mysteriorum expavesci, utrum interrogarent necne. Et ipsa deliberatio veluti quaedam medietas a theologis vocatur. Ideoque neque medietas est, neque immedietas. Mihi autem videtur non aliunde hanc deliberationem excellendum essentiarum theologos intellexisse, nisi ex ipsa visione, quae describit, duo Cherubim se invicem intueri et quasi consiliari, quod etiam iste magister in sequentibus voluisse videtur. Ostendentes quidem, quia discunt, et deificae scientiae appetunt, hoc est, per hanc deliberationem ostendunt, quia discunt, et deificam scientiam, quae se deificat, ab Jesu petunt. Non autem praesilientes per divinam processionem inditam illuminationem; hoc est, non ita petunt divinam scientiam, ut praecoccupent inditam sibi illuminationem per divinam processionem. Nihil enim petunt, nisi prius processione divini luminis cognoscant, utrum petant, et quid, et quomodo petere eos oportet. Et hoc est quod dicit: non praesilientes inditam illuminationem divinae processionis. Non ergo prima caelestium intellectuum ierarchia, ab ipsa sanctificata, quo in eam immediate extenditur, sanctissima purgatione multo lumine antepreperfectae consummationis, proportionaliter eam implens, purgatur, et illuminatur, et perficitur. Ordo verborum: Nonne

VARIAE LECTIONES.

¹ B est dominus. ² B illius. ³ Christum om. C, vers. et text. gr. ⁴ Sic AB; vers. et text. gr. ipsum Jesum. ⁵ Corr. B, A in medietatem, B immedietatem. ⁶ B eis. ⁷ B praelargienter. ⁸ A quidem. ⁹ A et. ¹⁰ AB ut reverenter. ¹¹ B com. ¹² B corr. tua. ¹³ B corr. tua. ¹⁴ Curr., AB seipsos. ¹⁵ Sic C et rad. corr. B; AB cunctanter. ¹⁶ AB esitant, B supra adscr. hesitant. ¹⁷ B supra adscr. est. ¹⁸ Conj., AB deliberabant. ¹⁹ Sic C et corr. B; AB ipse. ²⁰ A velut. ²¹ B nec. ²² B cherubin, sic ubique. ²³ B rad. corr. deificam scientiam; C ostendens quidem q. d. et deificam scientiam. ²⁴ se om. B. ²⁵ In B rad. corr. a. ²⁶ B per. ²⁷ inditam illuminationem, hoc est non ita petunt — processionem om. B. ²⁸ B dicitur. ²⁹ B corr. Nonne. ³⁰ A ierarchia. ³¹ extenditur om. AB, addidi ex vers. et text. graec.

ergo purgatur, et illuminatur, et perficitur prima caelestium intellectuum ierarchia, ab ipsa *ἡγεμονία*, hoc est, ab ipsa Divinitate, quae hostiarum princeps est principium ¹, sanctificata seu, ut commodius transfertur, quamvis inusitatus, pontificata; et ² subauditur: Eo modo, quo in eam ³ immediate extenditur sanctissima purgatione; multo lumine, in multo lumine, vel infinito lumine, vel magno valde lumine, vel purissimo lumine, haec enim omnia ab uno graeco vertuntur *ἀπλότου*; ante perfectae consummationis, quod etiam potest interpretari, antepfectae consummativae vel perfectivae theletarchiae; plane proportionaliter eam, ierarchiam scilicet, implens; suo siquidem infinito lumine theletarchia primam implet ierarchiam. *Omni quidem ⁴ minoratione pura, primi vero luminis ⁵ plena, et primo datam cognitionem et scientiam participans perfecta.* Pura, inquit, omni minoratione, hoc est, omni subiectione absoluta ⁶; nulli enim creaturae ordine et dignitate subicitur; plena autem primi luminis, divini videlicet, et perfecta; primo datam cognitionem et scientiam participans, hoc est, dum participat ex primo data cognitione et scientia, sive, ut commodius transferendum, primo datae cognitionis et scientiae participans. *Comprehendens autem et ⁷ hoc dixerim fortassis non immerito, quia et purgatio est, et illuminatio, et perfectio divinae scientiae assumptio.* Tanquam si quis interrogarit, quae sit ipsa purgatio, et illuminatio, et perfectio, respondet dicens; comprehendens, hoc est, brevier colligens: Et non immerito dixerim, quia assumptis divinae scientiae ⁸ purgatio est, et illuminatio, et perfectio. Una enim eademque divina scientia assumpta sumptores suos et purgat, et illuminat, et perficit. Ubi autem posuimus: Non immerito, ibi in Graeco *οὐκ ἀπεικότως*, quod commode ac proprie transfertur « non indecore », seu « non indecenter ». Et iterum veluti interrogaretur, quid divinae scientiae assumptio purgat? quid illuminat? quid perficit? et in quo? et quomodo? confestum explanat: *Ignorantia ⁹ quidem utpote purgans, secundum ordinem indita scientia perfectiorum doctrinarum, illuminans autem ipsa divina cognitione, per quam et purgat non prius contemplantem, quam manifestat per altiore illuminationem, et perficiens iterum ipso lumine, secundum habitum scientia lucidissimum doctrinarum.* Purgat, inquit, utpote, hoc est, verbi gratia ab ignorantia per inditam ordinate scientiam perfectiorum doctrinarum, hoc est, per lusit in primo ordine caelestium essentialium, de quo sermo est, perfectiorum doctrinarum scientiam. Perfectiores ¹⁰ enim primae ierarchiae, quam cete-

ris, divinorum intellectuum doctrinae inditae scientiae, perfectiorque earum scientia ¹¹. Discis quippe semper ab ipsa Deitate divina mysteria, quae eam latent. Illuminat autem ipsa divina cognitione, hoc est, eadem divina scientia, per quam et purgat non prius contemplantem, primam videlicet ierarchiam, quae non contemplatur, nisi prius purgatur; quam manifestat, hoc est, quam ierarchiam declarat ipsa scilicet divina cognitio, per altiore quam ceteris datur illuminationem, et perficiens iterum, quasi tertio gradu, eodem lumine scientia, hoc est, in scientia lucidissimarum doctrinarum, quae est secundum habitum. Purgat itaque primitus divinae scientiae assumptio primam ierarchiam per inditam scientiam perfectioris doctrinae. Deinde illuminat eam, quae, prius ¹², quam purgetur, non contemplatur, per declarationem altioris illuminationis divinorum arcanorum. Tertio eam ¹³ eadem illuminatione in habitu incommutabili apertissimarum perficit doctrinarum. Aliud enim ¹⁴ purgare ab ignorantia, aliud illuminare per disciplinam, aliud perficere animum in habitu inconcusso scientiae intellectuarum purgatissime rerum divinarum.

§ 4. *Ipsa ergo est, quantum ad nostram scientiam, prima caelestium essentialium dispositio, in circuitu Dei et circa Deum immediate stans, et simpliciter et incessanter circumiens aeternam ejus scientiam, secundum excellentissimam, quantum in angelis, semper mobilem collocationem.* Ipsa est ¹⁵, inquit, quantum nostrae scientiae, humanae videlicet ¹⁶, datur cognoscere, prima caelestium essentialium dispositio ¹⁷, id est, primus ornatus in circuitu ¹⁸ Dei et circa Deum, generaliter plane ¹⁹, sicut et ceterae essentialium, in circuitu Dei, specialiter vero circa Deum; immediate quidem, nulla creatura interposita; nam et duodecim tribus Israel in circuitu tabernaculi testimonii undique castra metabantur, longius tamen, circa vero tabernaculum immediate et proxime summi sacerdotes et levitae; stans, stat quippe ipsa; et simpliciter, hoc est universaliter, et incessanter circumiens ²⁰, sive, si volueris transferre, incomprehensibiliter ambiens aeternam ejus scientiam. Stat ergo et, dum stat, universaliter et incessanter vel incomprehensibiliter circumit ²¹ vel ambit aeternam Dei scientiam. Stat quidem, quia uniformiter in eodem permanet, ambit vero et circumit ²² universaliter, quia ²³ nihil est in divinis abditis, quod non inquirat: spiritus enim scrutatur etiam profunda Dei; et incessanter, quia semper movetur; incomprehensibiliter vero, quoniam nec a se ²⁴ ipsa ²⁵, nec ab inferioribus comprehenditur, quomodo vel qualiter aeternam Dei scientiam ambit vel circumit.

VARIAE LECTIONES.

¹ B' supra adscr. et principium. ² ABC quod, B' quod punct. insignivit et ad marg. adscr. et. ³ A ea. ⁴ B siquidem. ⁵ Corr. B'; pro vero luminis, AB voluminis; vero om. C. ⁶ Sic C; A absolutam, B absolutam (punct. adj. B'). ⁷ et om. AB, add. ex vers. et text. graec. ⁸ B sapientiae. ⁹ B' ad marg. adscr. Ab ignorantia. ¹⁰ A Perfectionis. ¹¹ B' supra adscr. est scientia. ¹² Sic C et corr. B', AB proprius. ¹³ Pro eam B vero. ¹⁴ B' supra adscr. est. ¹⁵ A est et, inquit; et rad. del. B. ¹⁶ B scilicet. ¹⁷ B essentialium cognicio dispositio (punct. B' adj. videtur). ¹⁸ AB circumitu, sic ubique; sed B semper, uno hoc loco excepto, rad. corr. circuitu. ¹⁹ plane om. B. ²⁰ B circumiens, sed rad. corr. circuiens. ²¹ B circumit (punct. adj. B'). ²² B rad. corr. circuit. ²³ B quoniam. ²⁴ Sic C; pro nec a se A necesse, B necesse. ²⁵ B illa.

Ambit autem aeternam scientiam, non ut exterius eam ¹ circumscribat, sed ut interius eam lustret. Quanam creatura sit, quae aeternam sui Creatoris scientiam ambire possit, quae omnia intra se ² continet atque coartat? Secundum excellentissimam, quantum angelis conceditur, semper mobilem collocationem; semper quippe collocatio ejus, hoc est, status mobilis est, et motus collocabilis uniformiter, videlicet stabilis. Quid mirum, dum et hujus sensibilis sphaerae ³ stabilis motus sit, quoniam uniformiter movetur, et status mobilis, quoniam semper movetur ⁴! *Multas quidem et beatas videns pure contemplationes, simplos ⁵ vero et immediate fulgores illuminata, et divino alimento repleta.* Multas, inquit, et beatas theorias prima ierarchia pure videt. Ipsa quidem divina sapientia, quam clare conspicatur, multiplex est et beata. Quoniam vero ipsa multiplex sapientia simpla est et individua, propterea simplices suos fulgores in primam primitus diffundit ierarchiam, quibus illa illuminatur, ac veluti divino alimento, sive, ut planius transfertur, divina laetitia satiata repletur. *Multa quidem primo data fusione, sola vero domestica et unifica divinae refectionis unitate; multaque communionem Dei et cooperatione digna effecta ad eam, ut possibile, similitudine bonarum habitudinum et actionum.* Verborum constructio talis est: Digna effecta est multa primo ante alias ierarchias fusione sapientiae, sola vero, hoc est singulari, domestica, proxima plane, et unifica divinae refectionis unitate; non enim omnis unitas unifica est, sed sola divina; multaque communionem Dei et cooperatione digna facta. Eum quippe primo omnium communicat, hoc est participat, eique ⁶ cooperatur in administratione universitatis infra se conditae. Quomodo communicat et cooperatur? In similitudine, videlicet ad eam, communionem plane, et cooperatione bonarum habitudinum et actionum, quantum potest fieri. In similitudine itaque bonarum habitudinum, hoc est virtutum, virtus enim est habitus rationalis aut intellectualis animi, et in similitudine bonarum actionum communicat Deo, eique cooperatur. *Multaque divinorum superpositae cognoscens, et divinae scientiae et cognitionis in participatione, secundum quod fas est, facta.* Factaque est secundum quod fas, hoc est ⁷, licet, est ⁸ justum ⁹, in participatione divinae scientiae et cognitionis, cognoscens, dum cognoscit, supereminenter multa ¹⁰ divinorum, subauditur intellectuum. Sequitur: *Propterea et laudes ipsius theologia his, qui in terra ¹¹ sunt, tradidit, in quibus mirabiliter manifestatur*

A *excelsissimae ipsius illuminationis eminentia.* Laudes ipsius dicit, quibus Deum glorificat theologia, hominibus tradidit ¹². *Alii quidem enim ejus, sensibiliter dicere ¹³, hoc est, alii quidem participes ejus, primae videlicet ierarchiae, sensibiliter dicere ¹⁴ a ¹⁵ theologia traduntur, tanquam vox aquarum reboant: Benedicta gloria Domini ex loco suo ¹⁶. Alii vero illam valde laudabilem et piissimam reclamant theologiam: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus ¹⁷ Sabaoth, plena est omnis terra gloriae ejus.* Ubi posuimus piissimam, ibi etiam honorabilissimam, vel valde adorandam ¹⁸ potest interpretari. Quod autem dicit, sensibiliter eos dicere ¹⁹, non facile patet, utrum veluti per quaedam spiritualia corpora ²⁰ sibi connaturaliter adjuncta, in quibus etiam humanis visibus **B** apparuisse divina tradit historia, praefatas laudes corporeis sensibus sensibili voce coaptatas hymnizant ²¹, an quia propheticis visionibus ita apparuere veluti sensibiles, in similitudine videlicet sensibillum vocum prolatae. Veruntamen quoquomodo sint, ab excelsissimis primae ierarchiae essentiis eas fieri theologus iste testatur. Ait enim: *Has autem excelsissimas caelestium animorum hymnologias jam quidem in his quae sunt de divinis laudibus, quantum possibile, aperuimus, et dictum est de his in illis, quantum ad nos, sufficienter; ex quibus in admonitionem sufficit dicere tantum secundum praesens tempus.* Ex hac sententia possumus cognoscere, de divinis laudibus ipsum scripsisse, quoniam in libro de divinis nominibus ex amatoris hymnis sancti Jerothei quaedam introduxit, in quibus de praedictis laudibus nihil tractatur. Ubi posuimus admonitionem ²², ibi ὑπόμνησις in Graeco, hoc est, admonitionem vel recordationem. Sufficit, inquit, haec pauca ex divinis laudibus ad praesens tempus in admonitionem vel recordationem dicere. *Quia theologicam ²³ scientiam ipsa prima dispositio ²⁴, quantum fas, illuminata est a thearchica bonitate, hoc est, quia prima ierarchia illuminata est in theologicam scientiam ab ipsa divina bonitate. Et ne mireris constructionem: illuminata theologicam scientiam; est enim rata, dicimus quippe illuminor ²⁵ a te artem, docco te disciplinam. Qua tanquam deiformis ierarchia et aliis quidem eandem deinde tradidit; hoc est: ex qua divina bonitate, vel ut planius transfertur, ex eadem divina bonitate; tanquam deiformis; quemadmodum quippe divina bonitas conformat omnia, ita et ipsa prima ierarchia ceterarum sequentium se deiformis est, hoc est, eas sicut Deus format; et aliis quidem eandem deinde tradidit, id est, eandem divinam bonitatem, qua*